Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO o

Departamento Municipal de Trânsito (DEMUTRAN) para que sejam aumentadas

as larguras das faixas de pedestres em toda a orla turística.

JUSTIFICATIVA

Vários munícipes e comerciantes da orla turística procuraram este Vereador com
esta reclamação.

Medida esta que é mais que necessária, haja vista que as faixas de pedestres
atualmente existentes são estreitas e não comportam adequadamente o grande fluxo
de turistas e pedestres que frequentam a orla. Essa limitação compromete a segurança
e dificulta a travessia segura, especialmente nos horários de maior movimento.

O aumento na largura das faixas de pedestres, além de proporcionar maior
segurança viária, permitirá que mais pessoas atravessem ao mesmo tempo, diminuindo
o tempo de espera e organizando melhor o fluxo tanto de pedestres quanto de
veículos. Ademais, essa medida contribuirá para a valorização estética da orla turística,
reforçando a identidade do local como um espaço seguro e acolhedor para moradores
e visitantes.

Por estes fatos, peço ao DEMUTRAN para que realize, com brevidade, o
aumento da largura das faixas de pedestres ao longo da orla turística, promovendo
maior segurança e conforto para todos que transitam pelo local.

Sala das Sessões, em 24 de março de 2025.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

12
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: K
31

W
-1

G
C

Z
-6

T
0B

-M
X

37

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K31W1GCZ6T0BMX37, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: K31W-1GCZ-6T0B-MX37

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

12
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: K
31

W
-1

G
C

Z
-6

T
0B

-M
X

37

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K31W1GCZ6T0BMX37
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K31W1GCZ6T0BMX37
		2025-03-24T12:01:16-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura